« Exsurge, Domine. » Hoc est, ad iudicium. Ecclesia dicit contra Antichristum. « Et exaltet manus tua. » Id est, potentia tua : dum Antichristus se taliter jactat omnia possidere sine fine. « Ne obliviscaris pauperem in finem. » Dum ille se dicit regnare usque in finem. Propter hoc superius dicit.

« Irritavit impius Deum. » Id est, Antichristus. « Dixit enim in corde suo. Non requiret Deus. » Dicit Antichristus : Non curat Deus de isto præsentis.

« Vides quoniam tu laborem et dolorem consideras. » Propheta loquitur ad Deum : Quis Antichristus

la douleur. » C'est le prophète qui parle à Dieu ; tandis que l'Antechrist médite de faire le mal, vous le considérez. « Afin de livrer les méchants entre vos mains. Les mains de Dieu sont ceux qui exercent la juste vengeance de Dieu sur les pécheurs. On les appelle les mains de Dieu, parce que Dieu s'en sert pour exercer sa vengeance. Dans un autre sens : afin de livrer les méchants entre vos mains, » c'est-à-dire dans leurs œuvres, parce qu'ils ont mérité d'être livrés à cause des actions indignes qu'ils ont commises, car ils se sont livrés eux-mêmes à leurs misères, et Dieu les a abandonnés à toutes leurs volontés.

« C'est à vos soins que le pauvre a été abandonné, » c'est-à-dire le pauvre. Comme s'il disait : l'Eglise est à vous pour que vous la sauviez. « Vous serez le protecteur du pupille. » On appelle pupille, celui qui n'a plus de père, orphelin, celui qui n'a ni père, ni mère. On appelle pupille celui qui ne reconnaît point le démon pour père : comme il est dit dans l'Evangile : N'appellez sur la terre personne votre père (*Matth. xxiii*). Et celui qui n'a point de mère, c'est-à-dire la gentilité. Il semble dire voilà celui dont vous serez le protecteur.

« Brisez le bras du pécheur. » Ceci se rapporte à l'Antechrist, parce que le Seigneur brisera sa puissance. « Et du méchant. » Il est encore ce méchant : « On cherchera son péché et on ne le trouvera point ; » c'est-à-dire il ne mérite pas de venir à résipiscence. Et dans un autre sens : On ne trouvera point son péché ; mais il sera

meditatur ut noceat, tu consideras. « Ut tradas eos in manus tuas. » Manus Dei illi dicuntur, qui justam vindictam Dei exercent super peccatores. Propter hoc manus, quia per illos vindicatur Deus. Aliter : Ut tradas eos in manus tuas, id est, in operibus suis : ut digni sint tradi, qui indigna gesserunt : quia ipsi sibi suis miseriis tradiderunt, et dimisit illos in omnes voluntates suas.

« Tibi enim derelictus est pauper. » Id est, Ecclesia. Ac si dicat : Tua est ad salvandum. Pupillo « tu eris adjutor. » Pupillus dicitur, qui non habet patrem : orphauus, qui nec patrem nec matrem habet. Pupillus dicitur, qui patrem diabolium non habet, ut in Evangelio : Nolite vocare vobis patrem super terram (*Matth. xxiii*). Et qui non habet matrem, id est, gentilitatem. Ac si dicat : ad istum eris adjutor.

« Conterens brachium peccatoris. » Ista ad Antichristum pertinent : quia confringet Dominus fortitudinem ejus. « Et maligni. » Ipse est malignus. « Quæretur delictum ejus, nec inveniatur. » Hoc est, ad emendationem non est dignus venire. Et aliter : Non inveniatur, ut habeat peccatum : sed sit sicut Deus qui peccatum non habet ; quantum apud ipsum.

comme Dieu qui n'a point de péché en lui-même.

« Le Seigneur règnera éternellement et dans les siècles des siècles. » Parce qu'il règnera alors dans la plus grande tranquillité, comme le dit saint Paul : Lorsqu'il aura soumis le royaume à Dieu le Père, lorsque Dieu sera tout en tout. (*I Cor. xv*). « Vous, nations, vous serez exterminées de la terre. » Ceux qui ont reçu l'Antechrist seront exterminés du milieu de l'Eglise. Sous le règne de Jésus-Christ les légions de crimes sont exterminés du corps humain.

« Le Seigneur a exaucé le désir du pauvre. » C'est-à-dire, le Seigneur a exaucé son Eglise pour la venger. Il l'a exaucée pour lui donner les royaumes des cieux. « Votre oreille a entendu la préparation de leur cœur. » Votre oreille, c'est-à-dire votre clémence. Dans le langage de l'Ecriture, les oreilles de Dieu entendent lorsqu'il daigne accorder ce qui lui est demandé ; c'est-à-dire la vie éternelle que désire l'Eglise, jusqu'à ce qu'il l'en ait mise en possession, afin qu'elle jouisse par la claire vue de ce qu'elle avait désiré en espérance.

« Afin de rendre justice à l'orphelin et au faible. » Il parle ici au datif et non à l'accusatif, c'est-à-dire, il ne s'agit point de juger l'orphelin, mais de rendre justice à l'orphelin et au faible, afin qu'ils obtiennent la vie éternelle. « Afin que l'homme n'entreprenne plus de s'élever sur la terre. » Afin que dès lors l'Antechrist ne s'élève plus au-dessus des êtres de Dieu, et qu'il ne les

« Dominus regnabit in æternum sine fine. » Quia tunc regnum cum tranquillitate, ut paulus ait : Cum tradiderit regnum Deo et Patri, quando erit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv*). « Peribitis, gentes, de terra illius. » Qui Antichristum receperunt, peribunt ab Ecclesia, hoc est, de Ecclesia : regnante Christo, gentes criminum a corpore humano depereunt.

« Desiderium pauperum exaudivit Dominus. Id est, Ecclesiam suam exaudivit dominus ut vindicetur. Exaudivit, ut eis tribueret regna celorum. « Præparationem cordis eorum audivit auris tua. » Hoc est, clementia tua. Aures Domini audire dicuntur, cum exaudire dignatur : id est, æternam vitam, quam Ecclesia desiderat, cum eam ei dederit : ut quod quondam concupierat in spe, tandem fruatur in specie.

« Judicare pupillo et humili. » Hic enim dativo, non accusativo casu loquitur : hoc est, non ut pupillum judicet, sed ut judicetur pupillo et humili, ut accipiant vitam æternam. « Ut non apponat ultra magnificare se homo super terram. » Ut ex hoc non erigatur Antichristus super electos Dei, neque tentet illos : quia oppressus regno Filii Dei, amplius non

tente plus, parce qu'écrasé par le règne du Fils de Dieu, il cessera d'exister. Nous aussi, prions le Seigneur, afin qu'il daigne nous conserver purs de ses œuvres, afin qu'orphelins, par son fait, nous reconnaissons pour père Notre Seigneur Jésus-Christ, que nous le suivions par la foi, que nous le gardions fidèlement dans notre cœur, que nous le glorifions par nos œuvres, car à lui avec le Père et le Saint-Esprit est honneur et gloire dans les siècles des siècles.

## PSAUME X

*Pour la fin. Psaume de David.* Le psaume dixième a été composé contre les hérétiques et les mauvais croyants.

« Je me confie dans le Seigneur. » C'est la voix de l'Eglise contre les hérétiques, ou celle de Jésus-Christ contre les démons. « Fuis sur la montagne comme le passereau. » Le démon veut que le juste s'enfuit dans le désert pour en triompher plus facilement. Ou bien, parce que les chrétiens sont pleins de fourberie et que c'est d'eux que le prophète a dit : Malheur à vous qui appelez doux ce qui est amer, et amer ce qui est doux. (*Isai. v*) ; c'est pour cela qu'ils veulent séduire le juste en lui disant : « Viens encore. » Il leur répond : C'est dans le Seigneur qu'est mon espérance. Comment, leur dit-il, fuirai-je vers vos montagnes, c'est-à-dire vers votre orgueil ? Il dit : « Comme le passereau, » parce que souvent

erit. Nos quoque oremus Dominum, ut nos ab ejus operibus custodire dignetur illæos : ut ab eo pupilli facti, patrem Christum Dominum cognoscentes, ipsum sequamur fide, ipsum retineamus corde, ipsum glorificemus in opere : quia ipsi est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor, et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS X.

« In finem, psalmus David. » Decimus psalmus contra hæreticos, et male credentes canitur.

« In Domino confido. » Vox Ecclesiæ contra hæreticos, sive Christi contra dæmones. « Transmigre in montem sicut passer. » Vult justum ad deserta migrare, ut ibi eum facilius elidat. Vel quia hæretici dolosi sunt, de quibus ait propheta : Væ his qui dicunt dulce amarum, et amarum dulce *Isai. v* : ideo volunt ad se seducere justum, dicentes : Ad nos transmigre. Qui respondit eis : In Domino est spes mea. Quomodo, inquit, ad vestros montes, hoc est, ad ves-

le passereau est l'emblème de la prudence : Ils lui font donc cette invitation : Passe vers nous comme un homme prudent, alors que leur prudence n'est que folie.

« Car voici que les pécheurs ont tendu leur arc ; » c'est-à-dire les hérétiques ont tendu comme un arc contre l'Eglise. Leurs bouches, c'est-à-dire la puissance de leur verbiage. « Ils ont préparé leurs flèches : c'est-à-dire leurs paroles. « Dans leurs carquois, » c'est-à-dire en eux-mêmes, car ils sont eux-mêmes des carquois où ils mettent secrètement en réserve leurs vains discours, et les maximes empoisonnées qu'ils composent à l'aide des Ecritures. « Afin de percer dans l'obscurité ceux qui ont le cœur droit. » Jamais ils ne combattent à la lumière mais toujours dans les ténèbres. Voilà pourquoi le juste disait : Votre parole est un flambeau pour mes pieds, Seigneur. (*Ps. cxviii*). « Afin de percer dans l'obscurité ceux qui ont le cœur droit. » Lorsqu'ils voient dans l'Eglise des ignorants, des simples, ils les séduisent et les attirent par leurs pièges trompeurs et cachés.

« Car ils ont détruit tout ce que vous aviez établi. » Qu'avez-vous établi ? Votre Eglise dans l'unité, ce qui fait dire au psalmiste : « C'est de la bouche des nouveaux-nés et des enfants à la mamelle que vous avez tiré une louange parfaite. » (*Ps. viii*). C'est ce que les hérétiques veulent détruire en eux et dans les autres, parce qu'ils divisent l'unité. Dans un autre sens : « Celui à qui

tram superbiam transmigrabo ? Quod autem ait, « sicut passer : » sæpe passerem loco prudentia poni legimus. Ideo isti dicunt : Transi ad nos sicut prudens, cum eorum prudentia sit stulta.

« Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum. » Id est, hæretici ora illorum contra Ecclesiam intenderunt arcum, potentiam verborum suarum. « Paraverunt sagittas suas : » hoc est, verba. « In pharetra, » in semetipsis. Quia ipsi sunt pharetræ : ubi verba inania, et sententias venenosas quas de Scripturis sanctis conficiunt, occultas retinent. « Ut sagittent in obscuro rectos corde. » Numquam enim in luce pugnant, sed semper in tenebris. Quapropter justus aiebat : Lucerna pedibus meis, verbum tuum, Domine. Ut cum viderint in Ecclesia imperitos quosque, « Ut sagittent in obscuro rectos corde » *Psal. cxviii* vel simplices, laqueis dolosis ac occultis illiciant.

« Quoniam quæ tu perfecisti destruxerunt. » Quid est quod fecisti ? Ecclesiam tuam in unitate. Unde dicit : « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem *Ps. viii*. Hæretici destruere volunt hoc et in se, et in aliis, quia unitatem scindunt. Aliter : Quem tu perfecisti, Christum de Spiritu sancto conceptum, Ju-